[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
00.00.2023

                       №

г. Великий Устюг

Об утверждении положения

о порядке взаимодействия администрации

Великоустюгского муниципального округа
и ОМВД России по Великоустюгскому району

при использовании открытой территории

по адресу: г. Великий Устюг, ул. Кирова, 85

На основании пункта 16 части 1 статьи 16.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 33 и 38 Устава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.   Утвердить прилагаемое положение о порядке взаимодействия администрации Великоустюгского муниципального округа и ОМВД России по Великоустюгскому району при использовании открытой территории по адресу: г. Великий Устюг, ул. Кирова, 85 (далее – положение).

2.  Директору муниципального казённого учреждения «Хозяйственное управление администрации Великоустюгского муниципального округа» обеспечить содержание и обслуживание открытой территории по адресу: г. Великий Устюг, ул. Кирова, 85.

3. Менеджеру управления гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций:

3.1.  Ознакомить с положением работников единой дежурно-диспетчерской службы управления гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Великоустюгского муниципального округа и ОМВД России по Великоустюгскому району с последующим использованием в совместной работе.

3.2. Провести инвентаризацию транспортных средств и иного имущества, размещенного на открытой территории по адресу: г. Великий Устюг, ул. Кирова, 85 на предмет его соответствия условиям положения.

3.3.  Обеспечить помещение транспортных средств и иного имущества, соответствующих условиям положения, в соответствии с порядком, утвержденным положением.

3.4. В отношении транспортных средств и иного имущества, не соответствующих условиям положения, направить в ОМВД России по Великоустюгскому району требование о необходимости забрать имущество с открытой территории.

3.5. Обеспечить освобождение открытой территории от транспортных средств и иного имущества, не соответствующих условиям положения, в срок до 01 октября 2023 года.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Великоустюгского муниципального района от 28.06.2021 № 1040 «Об утверждении положения о порядке взаимодействия администрации Великоустюгского муниципального района и ОМВД России по Великоустюгскому району при использовании открытой автостоянки, расположенной по адресу: г. Великий Устюг, ул. Кирова, 85».

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Великоустюгского

муниципального округа
                                                                               Кузьмин А.В.
УТВЕРЖДЕНО
Приложение
к постановлению администрации

Великоустюгского муниципального округа
от №

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке взаимодействия администрации
Великоустюгского муниципального округа и
ОМВД России по Великоустюгскому району
при использовании открытой территории
по адресу: г. Великий Устюг, ул. Кирова, 85

1. Настоящее положение определяет порядок взаимодействия администрации Великоустюгского муниципального округа и ОМВД России по Великоустюгскому району при помещении на открытую территорию по адресу: г. Великий Устюг, ул. Кирова, 85 (далее – открытая территория) и выдачи с неё:

1.1. Транспортных средств:

а) являющихся орудием, оборудованием или иным средством совершения преступления и (или) вещественными доказательствами по уголовному делу, возбужденному по статьям 260 УК РФ «незаконная рубка лесных насаждений», 158 УК РФ «Кража» (если предметом хищения являются лесные насаждения) или  изъятых в ходе досудебного производства по вышеуказанным уголовным делам.

б) являющихся орудием совершения административного правонарушения и (или) вещественными доказательствами по делу об административном правонарушении, возбужденному по статьям 8.28 КоАП РФ «Незаконная рубка, повреждение лесных насаждений или самовольное выкапывание в лесах деревьев, кустарников, лиан», 8.28.1. КоАП РФ «Нарушение требований лесного законодательства об учете древесины и сделок с ней» или  изъятых в ходе производства по вышеуказанным делам до вынесения соответствующего постановления (определения) по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении.

Транспортные средства помещаются на открытую территорию загруженные  либо не загруженные  древесиной и (или) полученной из неё продукцией в виде необработанных лесоматериалов.

1.2. Древесины и (или) полученной из неё продукции в виде необработанных лесоматериалов:

а) являющихся предметом преступления и (или) вещественными доказательствами по уголовному делу, возбужденному по статьям 260 УК РФ «незаконная рубка лесных насаждений», 158 УК РФ «Кража» (если предметом хищения являются лесные насаждения) или  изъятых в ходе досудебного производства по вышеуказанным уголовным делам.

б) являющихся предметом административного правонарушения и (или) вещественными доказательствами по делу об административном правонарушении, возбужденному по статьям 8.28 КоАП РФ «Незаконная рубка, повреждение лесных насаждений или самовольное выкапывание в лесах деревьев, кустарников, лиан», 8.28.1. КоАП РФ «Нарушение требований лесного законодательства об учете древесины и сделок с ней»  или  изъятых в ходе производства по вышеуказанным делам до вынесения соответствующего постановления (определения) по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении.

Древесина и (или) полученная из неё продукция в виде необработанных лесоматериалов помещается на открытую территорию погруженная либо не погруженная на транспортные средства.

2. Открытая территория оснащена ограждением, искусственным освещением, шлагбаумом на въезде, видеонаблюдением.

3. Помещение и выдача транспортных средств, древесины и (или) полученной из неё продукции в виде необработанных лесоматериалов с открытой территории осуществляется работниками единой дежурно-диспетчерской службы управления гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Великоустюгского муниципального округа (далее – ЕДДС).

4. Порядок помещения транспортных средств, древесины и (или) полученной из неё продукции в виде необработанных лесоматериалов (далее – имущество) на открытую территорию:

4.1. Имущество на открытую территорию доставляется сотрудниками ОМВД России по Великоустюгскому району с предварительным уведомлением по телефону 2-25-45.
4.2. При передаче имущества на открытую территорию сотрудник ОМВД России по Великоустюгскому району предъявляет служебное удостоверение и копию процессуального документа, подтверждающего, что имущество является вещественным доказательством по уголовному делу либо по делу об административном правонарушении или изъято в ходе оперативно-розыскных мероприятий или следственных действий, с приложением фото и (или) видео материалов.

4.3. Помещение имущества на открытую территорию оформляется актом по форме согласно приложению 1 к настоящему положению.

Акт составляется в двух экземплярах и подписывается сотрудником ОМВД России по Великоустюгскому району, доставившим имущество, и работником ЕДДС в присутствии которого осуществляется помещение имущества на открытую территорию.

Факт помещения имущества на открытую территорию фиксируется в журнале, который ведется по форме согласно приложению 3 к настоящему положению.

5. Порядок выдачи транспортных средств, древесины и (или) полученной из неё продукции в виде необработанных лесоматериалов (далее – имущество) с открытой территории:

5.1. Имущество с открытой территории выдается сотрудникам ОМВД России по Великоустюгскому району с предварительным уведомлением по телефону 2-25-45.
5.2. При получении имущества с открытой территории сотрудник ОМВД России по Великоустюгскому району предъявляет служебное удостоверение и копию процессуального документа, подтверждающего, что имущество не является вещественным доказательством по уголовному делу либо по делу об административном правонарушении или устранены причины изъятия имущества.

5.3. Выдача имущества с открытой территории оформляется актом по форме согласно приложению 2 к настоящему положению.

Акт составляется в двух экземплярах и подписывается сотрудником ОМВД России по Великоустюгскому району, получающим имущество, и работником ЕДДС в присутствии которого осуществляется выдача имущества на открытой территории.

Факт выдачи имущества с открытой территории фиксируется в журнале, который ведется по форме согласно приложению 3 к настоящему положению.

6. Ответственным за сохранность имущества на открытой территории, приобщенного к уголовному делу, является лицо, ведущее следствие или дознание.

7. Ответственным за сохранность имущества на открытой территории, приобщенного к делу об административном правонарушении, является лицо, ведущее производство по административному делу.

8. Имущество помещается на открытую территорию до вступления в законную силу приговора по уголовному делу или до истечения срока обжалования постановления (определения) о прекращении уголовного дела либо до вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении или до истечения срока обжалования постановления (определения) о прекращении дела об административном правонарушении.

Нахождение имущества  на открытой территории за пределами вышеуказанных сроков, не допускается. При возникновении указанной ситуации в ОМВД России по Великоустюгскому району направляется требование о необходимости забрать имущество с открытой территории по форме согласно приложению 4 к настоящему положению.

9. Доступ сотрудников ОМВД России по Великоустюгскому району к имуществу на открытой территории, помещение и  выдача имущества с открытой территории обеспечивается круглосуточно в присутствии работников ЕДДС.
Приложение 1
к положению
АКТ № _____

помещения имущества на открытую территорию
по адресу: г. Великий Устюг, ул. Кирова, 85
"__" _____________ 20____ г.

Акт составлен о том, что ____________________________________________________
__________________________________________________________________________
(должность (звание), фамилия, имя, отчество лица)

поместил, а _______________________________________________________________
________________________________________________________________________________
(должность, фамилия, имя отчество лица)

присутствовал при помещении на открытую территорию по адресу: г. Великий Устюг, ул. Кирова, 85 следующего имущества
 ________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

(наименование имущества, количество (объем, вес), идентификационный номер (VIN), марка, регистрационный номер транспортного средства, иные сведения)
являющего _________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

(орудием, оборудованием или иным средством совершения преступления и (или) вещественными доказательствами, предметом преступления по уголовному делу,  орудием совершения, предметом административного правонарушения и (или) вещественными доказательствами по делу об административном правонарушении с указанием статьи УК РФ или КоАП РФ и номера дела)
Поместил                                                               Присутствовал

________________________________               __________________________________

               (подпись, фамилия, инициалы)                                                     (подпись, фамилия, инициалы)

Приложение 2
к положению
АКТ № _____

выдачи имущества с открытой территории
по адресу: г. Великий Устюг, ул. Кирова, 85
"__" _____________ 20____ г.

Акт составлен о том, что ____________________________________________________
__________________________________________________________________________
(должность, фамилия, имя, отчество лица)

выдал, а _______________________________________________________________

________________________________________________________________________________
(должность (звание), фамилия, имя отчество лица)

получил с открытой территории по адресу: г. Великий Устюг, ул. Кирова, 85 следующее имущество
 ________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

(наименование имущества, количество (объем, вес), идентификационный номер (VIN), марка, регистрационный номер транспортного средства, иные сведения)
являющего _________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

(орудием, оборудованием или иным средством совершения преступления и (или) вещественными доказательствами, предметом преступления по уголовному делу,  орудием совершения, предметом административного правонарушения и (или) вещественными доказательствами по делу об административном правонарушении с указанием статьи УК РФ или КоАП РФ и номера дела)
Выдал                                                                    Получил

________________________________               __________________________________

               (подпись, фамилия, инициалы)                                                     (подпись, фамилия, инициалы)

Приложение 3
к положению
ЖУРНАЛ УЧЕТА

имущества, помещенного на открытую территорию

по адресу: г. Великий Устюг, ул. Кирова, 85
	№ п/п
	Наименование имущества, помещенного на открытую территорию
	Дата

 помещения имущества на открытую территорию
	Номер и дата
акта помещения

имущества

на открытую

 территорию
	Дата

выдачи имущества

с открытой территории
	Номер и дата акта выдачи имущества

с открытой

территории

	1
	2
	3
	4
	5
	6

  Приложение 4
к положению
ТРЕБОВАНИЕ
 о необходимости забрать имущество с открытой территории
по адресу: г. Великий Устюг, ул. Кирова, 85
 "__" _____________ 20____ г.

Нахождение на открытой территории по адресу: г. Великий Устюг, ул. Кирова, 85
__________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

(наименование имущества, количество (объем, вес), идентификационный номер (VIN), марка, регистрационный номер транспортного средства, иные сведения)
не соответствующего пунктам 1.2, 1.3 положения о порядке взаимодействия администрации Великоустюгского муниципального округа и ОМВД России по Великоустюгскому району при использовании открытой территории по адресу: г. Великий Устюг, ул. Кирова, 85 (далее – положения), либо находящегося на открытой территории за пределами сроков, указанных в пункте 8 положения не допускается.

Требуем в срок до ____ _______________ _______ года забрать с открытой территории по адресу: г. Великий Устюг, ул. Кирова, 85 вышеуказанное имущество.
В случае не выполнения данного требования имущество будет перемещено за пределы  открытой территории по адресу: г. Великий Устюг, ул. Кирова, 85.
Менеджер управления ГО и ЧС              Подпись                              Фамилия инициалы